Peripateticorum doctrina non convenient. « Ita Plato, sive fingit seu vere fatetur se illa accepisse a muliere, non peccat, quando et lege dialogi fingere licet et mulieres divinitus plura posse referre planum est, nec fabulas narrat. Sed quae vel naturae ratione cognosci possunt vel nostri olim theologi et prophetæ lumine illustrati superiore cernere potuerunt, haec et credidit et docuit.

Cap. X. Falso dicitur ab adversario secundum Aristotelem hominem finem esse corporum caelestium et consequenter nobiliorem caelo.

Affert etiam adversarius argumentum, quo se demonstrare certo putat **10, 1** ex principiis Aristotelis caelestia corpora coli ab homine non debere. »Finis, inquit, non debet colere ea, quae sunt ad finem, cum nullum nobilius debeat colere id, quod est ignobilius. Sed homo est finis corporum caelestium. Non debet ergo colere corpora caelestia. « Huius argumenti minorem probare conatur ex verbis Aristotelis, quae partim a secundo libro de Generatione sumit, partim a secundo Physicorum. Ubi enim in illis de Generatione philosophus hic dixerit generationem esse continuam per motum caeli continuum et causam generationis corruptionisque esse accessum recessumque solis per circulum obliquum, declarans id per causam finalem: »Cum natura appetat, inquit, semper quod melius sit, meliusque sit esse quam **20** non esse, hoc autem impossibile sit esse in omnibus, quoniam longe ab ipso principio absunt, idcirco deus eo, qui reliquus esset, modo universum supplevit, cum generationem fecisset continuam. « Unum itaque hinc locum sumit, alterum vero a libro secundo Physicorum, ubi nos esse finem omnium dicitur. Sic enim hic novus Peripateticus ratiocinatur: »Omnium **25** corporum naturalium finis nos sumus. Corpora autem caelestia sunt quaedam corpora naturalia. Ergo ea quoque ad hominem ut finem ordinantur. « Ita fidem suae minoris affert propositionis. Argumentum vero et vis tota argumentationis consistit in eo, quod corpora caelestia ordinari ad hominem ut ad finem ponatur.

**30** Ad quod respondendum recte est omissis supervacuis, in quibus abundare solent, qui in necessariis deficiunt. Sed quoniam adversarius hoc ita esse ex Aristotelis philosophi opinione contendit, breviter verbis ipsius Aristotelis prius aperiam contra omnino sensisse illum, quam hic putat. Ille enim in libro sexto Ethicorum sic de nobilitate caelestium corporum scribit

24 Bekker *trp.* ἐν πᾶσιν post ἀδύνατον | 26 ἐντελεχῇ Bekker

18 cf. Georg. Trap. Comparationes II. 2. | 22 Arist. Περὶ Γεν. καὶ Φθ. β 10, 336 b, 27—32. | 29 cf. Georg. Trap. Comparationes II. 2.